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Iltakävelyllä katson usein kerrostalon ikkunoista loistavaa valoa ja mietin niitä

onnellisia perheitä, jotka kodin lämpöön ovat kerääntyneet. Näissä ajatuksissani

perheet valoisissa kodeissaan ovat nimenomaan onnellisia. Tosiasiassa tiedän, että

yhteen kerrostaloon mahtuu monta tarinaa. Ehkä siellä asuu perhe, jonka lapsi on

ollut koko nuoruutensa sijoitettuna kodin ulkopuolelle. Ehkä toisessa perheessä käy

sosiaalityöntekijä auttamassa mahdottomalta tuntuvassa erotilanteessa. Kolmannen

perheen täysi-ikäinen ei pääse jaloilleen ja kohti itsenäistä elämää.

Sosiaalialalla tehdään paljon työtä lasten, nuorten ja heidän perheidensä hyväksi.

Yllä kuvatun kaltaisia tilanteita, kaikki erilaisia ja omanlaisiaan, on Suomessa

jatkuvasti tuhansia. Äkkiä voisi ajatella, että sosiaalialan ammattilaiset auttavat

kriiseissä, selviämään arjesta. Me Humanassa näemme, että tosiasiassa

lastensuojelun ja avopalveluiden arjessa rakennetaan mielettömän hyviä, valoisia

tulevaisuuksia niille lapsille ja nuorille, joiden eväät elämään eivät ilman apua ole

riittävät.

Tätä elämänkaarenmittaista vaikuttavuutta on vain ollut vaikea todentaa.

Me Humanassa uskomme, että vaikeudet on tehty ratkaistaviksi. Jostain pitää

aloittaa, niin ihmisen arjessa kuin vaikuttavuuden mittaamisessa. Julkaisemme nyt

ensimmäisen vaikuttavuusohjelmamme, jota päivitämme jatkossa puolivuosittain.

Päivitysten yhteydessä, tiedon karttuessa, ohjelmamme laajenee. Tavoitteenamme

on osoittaa, että sosiaalialalla tehtävä työ on vaikuttavaa, niin yksilön kuin

yhteiskunnan mitassa.



Vaikuttavuuden kuvaamisessa olemme käyttäneet IOOI-

menetelmää: Panos (Input) - Teko (Output) - Vaikutus (Outcome) -

Vaikuttavuus (Impact). Tässä porrasmallissa panos tarkoittaa

käytettyjä resursseja eli sosiaalialan ammattilaisiamme, joiden

tuottama teko on palvelumme eli mitattava tehty työ, jolla on

vaikutuksena konkreettinen muutos ihmisessä tai rakenteissa,

esimerkiksi palvelumme piirissä olevan yksilön itsetuhoinen

käyttäytyminen vähenee. Kun pystymme vaikuttamaan myönteisesti

useisiin yksilöihin, pääsemme vaikuttavuuden tasolle, johon tämä

ohjelma tähtää: toimintamme tuottamaan yhteiskunnalliseen

hyötyyn ja ihmisten hyvinvointiin.

Ilmiöiden kautta kiinni oleellisiin vaikutus-

mahdollisuuksiimme

Vaikuttavuusohjelmamme rakentamiseksi yhdistimme Humanassa

omien osaajiemme ja ulkopuolisten alan asiantuntijoiden viisauden.

Ohjelman rakentaminen aloitettiin vuonna 2023. Työpajoissa ja

syventävissä haastatteluissa tunnistettiin yhteiskuntaamme laajasti

puhuttelevia ja ravisteleviakin ilmiöitä. Työpajatyöskentelyämme

tukivat konsulttitalo Gaia Consulting Oy:n asiantuntijat.

Seuraavassa vaiheessa valitsimme näistä ilmiöistä ne, joihin meillä

sosiaalialan toimijoina on mahdollisuus vaikuttaa. Valittujen

ilmiöiden tarkastelutasoa tarkensimme vielä sillä perusteella, mitä

osatekijöitä meillä on mahdollisuus mitata ja siten

vaikuttavuuttamme todentaa.

Yhteiskunnalliset ilmiöt, joihin me Humanassa pystymme

vaikuttamaan ovat:

1.Mielen hyvinvointi

2.Yhteiskunnan turvallisuus

3.Suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan tulevaisuus

Samalla rajasimme vaikuttavuusohjelmamme ensivaiheessa lapsiin,

nuoriin ja perheisiin ja siihen vaikuttavuuteen, joka meidän

työllämme potentiaalisesti on näiden kohderyhmien elämänpolulla.



Humanan lastensuojelun palvelut vahvistavat yksilön mielen

hyvinvointia vähentäen itsetuhoisuutta ja tätä kautta ne pienentävät

itsemurhariskiä.

Ensimmäinen itsetuhoisuuteen liittyvä teesi on mielestämme

merkittävä, sillä MIELI ry:n tilastojen mukaan suomalaisten nuorten

itsetuhoisuuteen liittyvät keskustelut kriisipuhelimissa ovat kasvaneet

viime vuosina. Asiantuntijoiden mukaan lähes joka viides

suomalaisnuori on jossain määrin itsetuhoinen.

Itsemurhayrityksiä Suomessa on vuosittain arviolta 10 000–30 000.

Tarkkaa määrää on vaikea arvioida, sillä kaikkia yrityksiä ei ilmoiteta

viranomaisille. Noin 800 suomalaista kuolee vuosittain itsemurhan

kautta. Pitkällä aikavälillä itsemurhien määrä on Suomessa laskussa,

mutta ne koskettavat edelleen nuoria. Erityisesti alle 25-vuotiaiden

nuorten naisten itsemurhat ovat olleet 2000-luvulla kasvussa. 15–29-

vuotiaiden keskuudessa itsemurha on toiseksi yleisin kuolinsyy

liikenneonnettomuuksien jälkeen. Yhteiskunnallista merkittävyyttä

lisää se, että itsetuhoisuus kuormittaa terveydenhuoltojärjestelmää ja

poliisia.

Itsetuhoisuus

MIELEN HYVINVOINTI

Miten me voimme vaikuttaa?

Humanan lastensuojelun palvelut kasvattavat yksilön turvallisuuden

tunnetta: asiakkaan arki vakautuu selkeiden rajojen ja arjen

rakenteen – kuten koulussa käymisen ja harrastusten – kautta.

Lapselle tarjotaan terveitä kiintymyssuhteita.

Yhteensä 295 ammattilaisellamme on neuropsykiatrinen valmentaja

-koulutus ja sitä kautta vahvaa ymmärrystä lasten neuropsykiatrisista

piirteistä ja niihin liittyvistä ilmiöistä. He tunnistavat niin ympäristöön

liittyviä kuin geneettisiä ja aivojen toimintaan liittyviä tekijöitä

haasteiden ja käyttäytymisen taustalla. Humanan neuropsykiatrisilla

valmentajilla on käytettävissään keinoja muokata ympäristöä ja

ohjaamisen tapaa yksilölliset tarpeet ja asiakkaan autonomian

kokemus huomioiden. He tunnistavat asiakkaiden elämästä

vahvuuksia, voimavaroja ja potentiaalia, ja sitä kautta he tukevat

asiakkaiden itsetuntoa, itsetuntemusta ja kokonaisvaltaista mielen

hyvinvointia. He ymmärtävät neurokirjoon liittyvää

kuormittuneisuutta ja stressiherkkyyttä, sekä tunnistavat

ammattilaisen oman kanssasäätelyn merkityksen asiakkaan

itsesäätelyn ja hyvinvoinnin tukemisessa. Neuropsykiatriset

valmentajat käyttävät osaamistaan koko työyhteisön tietoisuuden ja

neurotiedostavan toimintakulttuurin kehittämiseksi.



Miten voimme todentaa vaikuttavuutemme?

Lastensuojelupalveluissamme on otettu syksyllä 2024 käyttöön RAI-

arviointityökalu. RAI tulee sanoista Residence Assessment Instrument.

RAI-työkaluja on olemassa erilaisia, työkalun valinta riippuu

tuotettavasta palvelusta. Lastensuojelupalveluissa käytämme InterRAI

ChyMH-DD-välinettä.

Kaikki RAI-arviointityökalut on suunniteltu standardoiduiksi

tiedonkeruun ja havainnoin välineiksi. Ne käsittävät satoja

kysymyksiä, joiden kautta voidaan arvioida asiakkaan toimintakykyä

ja palvelutarvetta, laatia hoito- ja kasvatussuunnitelma sekä seurata

palvelun tuloksia eli työn vaikuttavuutta. Kyseessä on kansainvälisesti

testattu ja luotettavaksi todettu mittaristo.

Asiakas osallistuu aina itse RAI-arviointiin. Hän on myös mukana sen

perusteella tehtävässä hoidon tai kasvatuksen suunnittelussa,

toteutuksessa ja arvioinnissa. Näin vahvistetaan paitsi osallisuutta,

myös tyytyväisyyden, turvallisuuden ja luottamuksen tunnetta

yksilötasolla.

Humanan lastensuojelupalveluissa RAI-arviointi toteutetaan

ensimmäisen kerran aina kahden viikon sisällä siitä, kun lapsi tai

nuori on saapunut yksikköön. Tämän jälkeen seuranta-arviointi

tehdään 3 kuukauden välein.

Vaikuttavuusohjelmassa seuraamme seuraavien, RAI-mittaristosta

laatuindikaattoreiksi valittujen trendien kehittymistä ja sen perusteella

palvelumme vaikutusta lasten ja nuorten itsetuhoisuuden

vähenemiseen:

Todennäköisyys vahingoittaa itseä

Muutos ahdistuneisuudessa

Muutos itsensä vahingoittamisen ennusteessa

Tässä ensimmäisessä raportissamme kerromme RAIn tuloksista

puolen vuoden ajalta: 1.10.2024–31.3.2025.

Jokaisen lapsen ja nuoren elämä on yksilöllinen ja siten arvioinneista

tehdyt yhteenvedot antavat suuntaa toimintamme vaikuttavuudesta.

Arviointeja tarkasteltaessa on huomioitava myös se, että

arvioinneissa on mukana niin uusia, yksikköön vasta muuttaneita

nuoria kuin sellaisia, jotka asuneet lastensuojeluyksikössä jo

useamman vuoden ja joiden itsetuhoisuuden ennuste on jo laskenut

pitkäjänteisen työskentelyn myötä hyvin matalaksi. Osa nuorista ei

myöskään lainkaan oireile itsetuhoisesti – heidän ennusteensa on

ollut matala jo ensimmäisessä arvioinnissa.



RAI-analyysi “muutos ahdistuneisuudessa“ tunnistaa ne

lastensuojelupalveluidemme piirissä ajanjaksolla 1.10.2024–

31.3.2025 olleet henkilöt, joiden ahdistuneisuus on vähentynyt

suhteessa edelliseen arviointiin. Mittarissa yhdistyy seitsemän eri

kysymystä ja niissä tapahtunut muutos: toistuva valitus tai

terveydentilaan liittymättömät huolenaiheet, epärealistiksi tulkittavat

pelonilmaisut, pakonomaiset ajatukset, mieleentunkevat ajatukset tai

muistivälähdykset, paniikkijaksot, painajaisunet ja liiallinen

valppaus. Analyysista näemme, että yli neljäsosalla palveluidemme

piirissä olleista ja ahdistusta kokeneista nuorista ahdistuneisuus on

vähentynyt.

RAI-analyysi "muutos itsensä vahingoittamisen ennusteessa" kuvaa

sitä, kuinka suurella prosenttiosuudella palvelumme piirissä

ajanjaksolla 1.10.2024–31.3.2025 olleista lapsista tai nuorista

itsensä vahingoittamisen ennuste on laskenut suhteessa edelliseen

RAI-arviointiin.

RAI-analyysi “todennäköisyys vahingoittaa itseä” tunnistaa ne

lastensuojelupalveluidemme piirissä ajanjaksolla 1.10.2024–

31.3.2025 olleet henkilöt, jotka ovat harkinneet itsensä

vahingoittamista ja lisäksi heillä on ollut itsetuhoinen yritys tai

läheiset ovat ilmaisseet huolensa tai heiltä on löytynyt

itsemurhasuunnitelma. Analyysista näemme, että

lastensuojelupalveluiden piirissä olevista nuorista merkittävällä osalla

on itsetuhoisia ajatuksia.



MIELEN HYVINVOINTI

Humanan avopalvelut ja lastensuojelun palvelut vahvistavat yksilön

kyvykkyyksiä sitoutua opetukseen ja pysyä koulupolulla, mikä pitkällä

aikavälillä parantaa yksilön mahdollisuuksia valmistua

peruskoulusta, vastaanottaa toisen asteen opiskelupaikka, työllistyä

ja kiinnittyä onnistuneesti yhteiskuntaan.

Koulupolulla pysymistä tukeva teesimme on mielestämme merkittävä,

koska koulupudokkuus johtaa moniin ongelmiin myöhemmässä

elämässä. Opintonsa peruskoulun jälkeen lopettavien nuorten

terveys, tulot ja hyvän elämän edellytykset ovat huonommat kuin

toiselle asteelle jatkavilla nuorilla.

Koulutuksella on suora yhteys kykyyn työllistyä ja kiinnittyä

onnistuneesti yhteiskuntaan. Suomessa on tällä hetkellä (2024) lähes

joka kuudes 25-vuotias vailla peruskoulun jälkeistä koulutusta.

Pelkän peruskoulun käyneistä 40–44-vuotiaista työssä on vain 54

prosenttia. Samanikäisistä korkeakoulutetuista työllisten osuus on yli

90 prosenttia. Tutkimukset osoittavat, että työttömyys lisää

mielenterveyden häiriöiden ja alkoholiperäisten sairauksien riskiä.

Koulupudokkuuden ehkäiseminen on siksi tehokas tapa

ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja mielenterveyden haasteita.

Miten me voimme vaikuttaa?

Humana vaikuttaa avo- ja lastensuojelupalveluillaan hyvin suorasti

koulupolulla pysymiseen. Ammattilaisemme niin

lastensuojeluyksiköissä kuin kotiin vietävissä avopalveluissa auttavat

nuoria koulutehtävissä, kouluun viemisessä ja koulupaikan

hakemisessa. Useissa lastensuojeluyksiköissä pystymme tarjoamaan

omia opetusryhmiä ja nuorille tehdään aina henkilökohtaiset

oppimissuunnitelmat.

Nämä palvelut vahvistavat nuoren arjen taitoja sekä luottamusta

omiin voimavaroihin ja helpottavat opetukseen mukautumista. Tämä

kaikki auttaa sitoutumaan ja pysymään koulupolulla. Pitkällä

aikavälillä palvelut vahvistavat todennäköisyyttä, että yksilö suorittaa

peruskoulun loppuun ja vastaanottaa toisen asteen opiskelupaikan.

Tämä taas vahvistaa sen todennäköisyyttä, että yksilö työllistyy ja

kiinnittyy onnistuneesti yhteiskuntaan, mikä taas vahvistaa mielen

hyvinvointia ja rakentaa suojaavia tekijöitä mielenterveyden

ongelmille ja syrjäytymiselle.

Koulupolulla pysyminen



Miten voimme todentaa vaikuttavuutemme?

Koulupolulla pysymiseen vaikuttaa se, kuinka mielekkääksi nuori kokee koulunkäynnin. Tätä tutkimme vuosittain maaliskuussa Roidu-

työkalulla toteutettavalla harrastus- ja koulunkäyntikyselyllä, jossa selvitämme nuoren koulunkäynti-innokkuutta ja sitä, kokeeko hän

saavansa tukea kouluarjesta selviytymiseen ja miltä taholta hän tukea saa.

1.–31.3.2025 toteutettuun kyselyyn vastasi 294 lasta ja nuorta, jotka ovat lastensuojelun laitospalveluidemme piirissä ja 89 lasta ja nuorta,

jotka ovat kotiin vietävien avopalveluidemme piirissä.



Harrastus- ja koulunkäyntikyselyyn vastanneista jopa 78 % vastasi

lähtevänsä kouluun vähintäänkin välillä mielellään. Eri ikäryhmien

välillä ei ollut merkittäviä eroja koulunkäynti-innokkuudessa. 

Ilahduttavasti 86 % kyselyyn vastanneista kertoi saavansa apua

koulunkäyntiin. Eniten apua kyselyyn vastanneet kertoivat saavansa

erityisopettajalta tai koulunkäyntiavustajalta. Toiseksi eniten

koulunkäynnissä auttaa Humanan omaohjaaja. Myös kavereilta ja

vanhemmilta saatava tuki on nuorille tärkeää.

Yli 15-vuotiailta vastaajilta kysyimme, miten he aikovat jatkaa

koulupolkua peruskoulun jälkeen.



Kaikkineen harrastus- ja koulunkäyntikyselyn vastaukset olivat hyvin

myönteisiä. Sen tueksi saamme dataa lastensuojelupalveluissamme

käytössä olevasta RAI-mittaristosta. Myös RAI-tulokset kertovat, että

1.10.2024–31.3.2025 välillä lastensuojelupalveluidemme piirissä

olleista nuorista ainoastaan 9 prosenttia on kieltäytynyt käymästä

koulua.

Kuitenkin koulun keskeyttämisen uhka on tunnistettu 34 prosentilla

lastensuojelupalveluidemme piirissä olleista nuorista. Analyysi

tunnistaa henkilöt, jotka itse tai heidän vanhempansa ovat

tyytymättömiä kouluun ja lisäksi henkilöillä on

ilmestynyt myöhästymisiä tai heikkoa koulumenestystä tai

hankaluuksia koulussa tai

ristiriitoja koulun henkilökunnan kanssa tai

he ovat ilmaisseet lopettavansa koulun.

RAI-mittaristosta johdetulla laatuindikaattorilla, joka kertoo

muutoksesta koulunkäynnin haasteissa, voimme seurata

palvelumme vaikuttavuutta koulupolulla pysymiseen. Indikaattori

tunnistaa henkilöt, joilla on vähemmän koulunkäynnin haasteita

kuin edellisessä arvioinnissa. 

Haasteita voivat olla myöhästymisten tai poissaolojen

lisääntyminen, heikko menestyminen tai hankaluudet koulussa,

nuori on ilmaissut aikovansa lopettaa opiskelut, hänellä on

ristiriitoja koulun henkilökunnan kanssa, hän ilmaisee

voimakasta tai jatkuvaa tyytymättömyyttä kouluun, hän kieltäytyy

käymästä koulussa tai hänet on poistettu koulusta häiritsevän

käytöksen takia. Tulos kertoo, että viidesosalla nuorista

koulunkäynnin haasteet ovat vähentyneet verrattuna edelliseen

RAI-arviointiin.



Humana vahvistaa toiminnallaan lasten ja nuorten myönteisiin

yhteisöihin kiinnittymistä edistäen yhteiskunnan turvallisuutta.

Tämä on mielestämme tärkeä teesi, sillä ikäryhmän kokoon

suhteutettuna nuorten rikoksentekijöiden määrä pahoinpitely- ja

ryöstörikoksissa on kasvanut. Esimerkiksi vuonna 2022 15–17-

vuotiaiden ryöstöepäiltyjen määrä kasvoi 58 prosenttia,

pahoinpitelyjen kohdalla 7,5 prosenttia.

Osa rikolliseen käytökseen syyllistyneistä nuorista kuuluu myös

katujengiin. Poliisin arvion mukaan noin 260 henkilöä Suomessa

kuuluu johonkin katujengiin ja määrä on viime vuosina ollut

kasvussa. Tutkimukset osoittavat, että katujengien jäsenet tekevät

suhteessa enemmän etenkin vakavia rikoksia. Vaikka Suomessa

katujengien koko on vielä kohtuullisen pieni, jengiytyminen on

ilmiönä merkittävä. Ruotsissa katujengien tekemä rikollisuus on ollut

kasvussa viimeisten 30 vuoden ajan. Ruotsin viranomaiset ovatkin

varoittaneet Suomen viranomaisia siitä, että jengiytymiseen on

tartuttava ajoissa.

Yhteiskunnan turvallisuus

Nuorten rikollisuuteen ei ole yhtä selittävää tekijää. Nuorten

väkivaltaisen käytöksen taustalta tunnistettuja tekijöitä ovat muun

muassa haastava varhainen sosiaalinen yhteisö, ankara tai

epäjohdonmukainen kasvatus, heikot sosiaaliset ja tiedolliset

kyvykkyydet, käytösongelmat, heikko koulusuoriutuminen sekä

poikkeavat ikätoverit. Rikosten tekemisen taustalla vaikuttavat samat

seikat: heikko sosioekonominen asema, osattomuuden tunne ja

syrjäytyminen. Koulupolulta putoaminen lisää nuoren

todennäköisyyttä tulla tuomituksi rikoksesta peruskoulun päättymistä

seuraavien viiden vuoden aikana. Samoin luvaton poistuminen

lastensuojelun sijaishuollosta – hatkaaminen – koskettaa vuosittain

tuhansia suomalaisia nuoria. Hatkassa ollessaan nuoret altistuvat

päihteiden käytölle, rikosten tekemiselle ja rikosten uhriksi

joutumiselle.

Nuorten rikoskierteen ehkäisyssä on nähty tärkeäksi varhainen tuki

kasvuyhteisössä. Lastensuojeluyksiköissä yhteisöllisyys, turvalliset ja

nuorille merkitykselliset verkostot sekä osallisuuden kokemus

auttavat kohti rikoksetonta elämää.



Miten me voimme vaikuttaa?

Ennaltaehkäisevät, kotiin vietävät palvelumme ovat keskeisiä lapsen ja

nuoren myönteiseen yhteisöön kiinnittymiselle. Perhetyö,

lapsiperheiden kotipalvelut ja koulunkäynnin tuki auttavat lapsia,

nuoria ja lapsiperheitä vanhemmuuden valmiuksien ja arjen

vuorovaikutuksen edistämisessä, lasten koulupolulla pysymisessä,

mielekkäiden harrastusten löytämisessä ja yhteiskunnan tukiverkon

äärelle opastamisessa.

Ennaltaehkäisevien palveluiden ja varhaisen puuttumisen lisäksi

Humanan lastensuojelun laitospalvelut tarjoavat nuorelle tukea sekä

myönteisiä kohtaamisia ja yhteisöjä arkeen. Tavoitteena on luoda

lapselle ja nuorelle osallisuuden kokemus, jonka kautta kiinnittyminen

myönteiseen yhteisöön vahvistuu. Myönteinen yhteisö toimii

vastavoimana rikolliskäyttäytymiselle ja esimerkiksi jengiytymiselle.

Miten voimme todentaa vaikuttavuutemme?

Vuosittain toteutettavalla harrastus- ja koulunkäyntikyselyllä

selvitämme palveluidemme piirissä olevien lasten ja nuorten

kokemusta paitsi siitä, kuinka mielekkääksi he kokevat

koulunkäynnin ja sitä kautta koulun tarjoaman yhteisön, myös siitä,

onko lapsella tai nuorella sellainen harrastus, jonka parissa hän

viihtyy ja kuinka sitoutunut hän on harrastuksen jatkamiseen

pitkäjänteisesti – onko harrastus jatkunut yli kuusi kuukautta.

Vuoden 2025 kysely toteutettiin Humanan lastensuojeluyksiköissä ja

avopalveluiden piirissä olevien lasten ja nuorten kanssa 1.–31.3.

Vastauksia saimme 295 lastensuojeluyksikössä asuvalta nuorelta ja

89 nuorelta, joka saa tukea kotiin vietävien palveluidemme kautta.



Vastanneista 68 prosenttia kertoi, että heillä on jokin harrastus. Yli

puolet (54%) kertoi, että heillä on kaksi tai useampia harrastuksia.

Keskitymme tässä raportissa ensisijaisiin harrastuksiin.

Mikäli lapsi tai nuori vastasi, ettei hänellä vielä ole harrastusta,

kysyimme, toivoisiko hän löytävänsä harrastuksen

Kyselymme tärkeä tavoite oli paitsi saada tietoa nuorten

kuulumisesta myönteisiin yhteisöihin koko Humana Suomen tasolla,

myös saada yksikkö- ja aluekohtaisesti tietoa, millaisia

harrastustoiveita nuorilla on. Tieto siitä, että noin kolmasosa toivoisi

löytävänsä harrastuksen, auttaa ja motivoi työntekijöitämme ja

nuoria keskustelemaan aiheesta ja pohtimaan, mistä mieluinen

harrastus löytyisi.

Lastensuojelupalveluiden osalta seuraamme myös RAI-arviointien

kautta muutosta lastensuojeluyksiköissämme asuvien nuorten

mieluisaan vapaa-ajan toimintaan osallistumisessa. Ajanjaksolla

1.10.2024–31.3.2025 lastensuojelupalveluidemme piirissä olleista

nuorista 18 prosentilla osallistumisen mieluisaan vapaa-ajan

toimintaan oli lisääntynyt edelliseen arviointiin verrattuna.Mikäli lapsi tai nuori vastasi, ettei hänellä vielä ole harrastusta,

kysyimme, toivoisiko hän löytävänsä harrastuksen.



Ilahduttavaa oli, että nuorista 78 prosenttia kertoi harrastuksen

jatkuneen jo yli kuusi kuukautta, mikä kertoo pitkäjänteisestä

sitoutumisesta mielekkääseen tekemiseen.

Niistä nuorista, jotka harrastus- ja koulunkäyntikyselyssä kertoivat jo

harrastavansa säännöllisesti, 48 prosenttia kertoi saaneensa

harrastamiseen vaikuttavaa kannustusta Humanan ohjaajalta.

Harrastuksista suosituin oli liikunnallinen harrastus. Kohtaan muu

harrastus nuoret vastasivat muun muassa tietokoneella tai

Playstationilla pelaaminen.



95 prosenttia harrastuksen löytäneistä nuorista myös kertoi

harrastavansa vähintään kerran viikossa, mikä sekin kertoo

sitoutumisesta.

Vaikuttavuuden todentamiseksi seuraamme myös yksiköissämme

asuvien nuorten hatkaamismääriä, hatkojen kestoa ja sitä, kuinka

monta erillistä nuorta on vuoden aikana ollut hatkassa.

Tavoitteemme on, että nuori kiinnittyisi yksikköön ja kokisi paikan

niin turvalliseksi, ettei hän kokisi tarvetta lähteä hatkaan. Usein

hatkassa on sama nuori useamman kerran tai pidemmän jakson.

Sen vuoksi pelkästään hatkamäärien tai hatkojen keston seuranta ja

niiden vähenevä trendi ei kerro koko totuutta.

Vuonna 2024 yksiköissämme oli uniikkeja hatkaan lähteneitä nuoria

237. Luvattomia poissaoloja – eli hatkoja – oli yhteensä 1106.

Poissaoloista 660 kesti yli 24 tuntia.

Ryhdyimme vuonna 2024 yhteistyöhön poliisin kanssa

ratkaistaksemme hatkaamiseen liittyviä monenlaisia haasteita.

Sen sijaan harrastus ei välttämättä merkitse sitä, että nuori sen

kautta kokisi kuuluvansa yhteisöön, kuten joukkueeseen tai kerhoon.



Suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan tulevaisuus

Strategiamme mukaisesti Humana vaikuttaa erikoistumalla

kattavasti. Tämä tarkoittaa, että lastensuojelun laitospalveluissa

erikoistumme niiden nuorten tukemiseen, jotka tarvitsevat erityisen,

intensiivisen tuen tai vaativan tason laitospalvelua. Samanaikaisesti

erikoistumme varhaisen, ennaltaehkäisevän tuen avopalveluihin.

Ihannemaailmassa näkisimme kehityksen, jossa laitospalveluiden

tarve vähenee, koska riittävän moni lapsiperhe on saanut

tarvitsemansa tuen ennen kuin ongelmat kasaantuvat ja tilanteet

kriisiytyvät.

Siksi teesimme on: “Humana edesauttaa lastensuojelun

palvelujärjestelmän muutosta varhaista tukea painottavaksi.”

Suomalaisessa lastensuojelussa on pitkään pyritty, ainakin puheiden

tasolla, siirtämään painopistettä sijaishuollosta avohuollon

palveluihin. Tämä on tavoiteltavaa sekä palvelujen inhimillisen

vaikuttavuuden että toisaalta järjestelmän kustannustehokkuuden

näkökulmasta. Esimerkiksi Humanan vaativan laitoshoidon

vuorokausi maksaa noin 800 euroa. Vaativan tason laitoshoito on

nimensä mukaisesti vaativinta, vahvimmin resursoitua ja sitä myöten

kalleinta lastensuojelupalvelua. Vaativaan laitoshoitoon verrattuna

ajoissa toteutettu ennaltaehkäisevä kotiin vietävä tuki on halpaa.

Yhden vaativan laitosvuorokauden hinnalla lasta ja perhettä

voidaan tukea jopa kuukauden ajan.

Vuonna 2022 lastensuojelun kokonaiskustannukset olivat Suomessa

noin 1,3 miljardia euroa, josta sijaishuoltoon kohdistui 73,5

prosenttia ja avohuoltoon 26,5 prosenttia. Jotta suhdeluku voisi

kääntyä toisinpäin, kustannukset nousisivat hetkellisesti: sijaishuollon

tarve ei pääty yhdessä yössä – eikä vuodessa. Samalla useat

hyvinvointialueet vähensivät syksyllä 2024 merkittävästi

avopalveluiden tilauksia.



Miten me voimme vaikuttaa?

Karu totuus on, että yksin emme voi vaikuttaa mitenkään. Voimme

tuottaa laadukasta avopalvelua ja sitä kautta kasvattaa perheiden

valmiuksia suoriutua arjestaan saamansa tuen avulla, jolloin tarve

sijaishuollon palveluille vähenee. Mutta tuottaaksemme laadukasta

ennaltaehkäisevää palvelua tarvitsemme yhteisen tahtotilan, jossa

yhteiskunta päättää tähän palveluun panostaa.

Jos avopalveluihin päätettäisiin panostaa merkittävästi enemmän,

lastensuojelun kustannukset pitkällä aikavälillä laskisivat.

Kutsummekin hyvinvointialueita kanssamme pilotoimaan tällaista

mallia.

Tukeaksemme hyvinvointialueita päätöksenteossa alamme kesällä

2025 kerätä tietoa niistä syistä, joiden vuoksi lapselle tai nuorelle

haetaan sijoituspaikkaa. Kun osaamme kertoa, millaisia oireita

alueen lapsilla ja nuorilla on, osaamme myös kertoa, miten alueen

lapsia ja nuoria voisi jo ennakolta tukea, jotta sijoitusta

lastensuojeluyksikköön ei kaikissa tapauksessa tarvittaisikaan.

Miten voimme todentaa vaikuttavuutemme?

Pitkällä aikavälillä voimme todentaa mallin toimivuuden

suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan euroissa.

Lyhyellä aikavälillä alamme keväästä 2025 alkaen toteuttaa

avopalveluiden piirissä oleville asiakkaillemme kyselyä aina

palvelun alkaessa ja sen päättyessä. Kysymme, kuinka hyvin

palvelun piiriin tuleva lapsi, nuori tai perhe on sisäistänyt sen

tavoitteen, johon yhdessä pyrimme – ja kuinka hyvin tavoite hänen

tai heidän mielestään on palvelun päättyessä toteutunut. Koettu

vaikuttavuus on usein indikaattori, joka näyttää suuntaa lapsen tai

nuoren tuleville vuosille. Tästä mittarista raportoimme ensimmäisen

kerran syksyllä 2025.
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